
Ohřev „tekutin“ v perioperační 
medicíně

MUDr. Pavel Neumann

XXVI. kongres České společnosti anesteziologie, 
resuscitace a intenzivní medicíny, 3.10.2019 



Proč ohřívat podávané tekutiny?

• Podání 1l infuzních roztoků o pokojové teplotě (cca 22°C) 
nebo 1 TU transfuzního přípravku o teplotě 4°C snižuje teplotu 
tělesného jádra o 0,25°C.

• Většina prostředků pro ohřev infuzí je výrobcem nastavena 
v rozmezí 37–41 °C.

• Pokud dochází k život ohrožujícímu krvácení, nemusí být tento 
ohřev dostatečný a může vzniknout tekutinami indukovaná 
hypotermie při masivních objemových náhradách.

• Pozn.: ohřev podaných tekutin nezabrání rozvoji hypotermie, 
pokud je rychlost intravenózního podání menší než 750 ml/h. 

Dostálová, V., Dostál, P. Perioperační hypotermie u plánovaných terapeutických a diagnostických výkonů. Anest. intenziv. Med., 
26, 2015, č. 1, s. 8–16



Proč ohřívat podávané tekutiny?

Dostálová, V., Dostál, P. Perioperační hypotermie u plánovaných terapeutických a diagnostických výkonů. Anest. intenziv. Med., 
26, 2015, č. 1, s. 8–16



Způsoby ohřevu tekutin

• Stacionární
– Nezbytné zejména pro rozmrazení čerstvě zmražené 

plazmy (FFP)
– Různé metody ohřevu

• Vodní lázeň
• Teplovodní ohřev bez přímého kontaktu s ohřívací tekutinou
• Ohřev suchým vzduchem
• Mikrovlnný ohřev

• Průtokové
– Nezbytné pro ohřátí infundované tekutiny na požadovanou 

teplotu (cca 40°C) zjm. při velkém množství přetlakově 
podávaných infuzí/transfuzí



Jaký vybrat?



Jaký vybrat?

• Účinnost
– Maximální možný průtok při požadované výstupní teplotě
– Kontrolované řízení ohřevu po celou dobu průtoku infundovaného roztoku přístrojem

• Bezpečnost
- Detekce přehřátí infundovaného roztoku (sluchové a vizuální alarmy)
- Zdravotní nezávadnost

• Snadná, rychlá a bezpečná manipulace při sestavování systému

• Bez nutnosti dalšího nastavení

• Kompaktnost a odolnost přístroje

• Možnost propojení s automatickým přetlakovým systémem

• Cena přístroje a SZM



Priming: 20 ml 39 ml  65 ml



Samotný ohřev tekutin nestačí !

“It is not possible to transfer heat into patients by warming 

administered fluids 

(although it is certainly possible to cool them).” 21









• Děkuji za pozornost


